绍学院学〔2016〕39号
关于进一步加强学生
课堂文明规范教育引导工作的通知
各学院：
为贯彻落实《关于在全省高校开展“大学生文明修身”专题活动的通知》要求，切实提升大学生思想道德水平与文明素养，以良好风貌迎接本科教学巡回诊断和审核性评估，现就进一步加强学生课堂文明规范的教育引导工作提出以下要求：
一、工作重点
（一）加强课堂考勤管理。做到不迟到、不早退、不旷课；
（二）加强课堂手机管理。进一步落实教务处、学工部拟订的《关于加强课堂手机管理的通知》要求（详见附件1）；
（三）加强课堂秩序管理（具体要求参见附件2）。
（四）加强文明行为教育。保持仪容整洁，衣着大方，不得穿背心、三角裤头、拖鞋进入教学楼；严禁携带早餐进入教室，维护教室内外卫生。
二、工作要求
（一）要在5月23日省教育厅本科教学巡回检查组来校前，以班级为单位组织一次专题教育，进一步明确规范及要求；
（二）要加强管理检查，对不文明行为及时劝导整改；
（三）要建立长效机制，促进学生文明素养的提升和优良院风学风的形成。
校学工部（处）
2016年5月13日
附件1：
关于加强课堂手机管理的通知
（校园网2015年9月16日教务处、学工部联合通知）
当前，全校整体教学秩序良好，绝大多数师生精神状态饱满，但学生在课堂玩手机现象较为突出，严重影响教学效果。为进一步加强课堂教学秩序，要求各学院加强课堂手机管理，营造积极进取的学习氛围。

一、明确课堂要求。课堂是学生学习的场所，是学校育人的主渠道，所有进入课堂的师生必须保证课堂的严肃性。师生在课堂教学时间内一律不得使用手机等电子设备进行与教学无关的行为。如非教学需要，教师在授课前必须带头关闭手机。

二、加强课堂组织。教师是课堂教学和课堂组织的第一责任人，有责任制止学生的违规违纪行为；并根据教学需要有权决定课堂中是否启用手机，有权根据学生的违规违纪情况酌减平时成绩。

三、严格督查引导。各学院、书院应通过多种形式加强教育督查，要求师生共同维护课堂秩序，营造良好的教风学风。对于课堂违规使用手机制止无效者，视作扰乱正常课堂秩序，学院应对有关人员及时进行教育和处理。学院可将创建“无手机课堂”等活动作为先进班级集体的评选依据。

望各学院、全体师生引起高度重视，通过开展专项整治加强教风学风建设，自觉遵守课堂基本规范，共同营造教学相长的课堂氛围。
附件2：
学生课堂行为规范（参考）
良好的课堂行为规范，是学生素质的重要体现，也是学生良好精神风貌的重要体现。具体应做到以下要求：
一、履行请假手续，不迟到、不早退、不旷课。
二、提倡课堂行礼，不起哄、不与老师顶撞。
三、保持精神饱满，不趴课桌、不打瞌睡。
四、维护课堂环境，不带食物、不随地吐痰。
五、自觉关闭手机，不上网、不游戏。
六、保持课堂秩序，不看无关书籍、不讲空话。
七、做好课堂笔记，按时上交作业，不抄袭。
八、打造诚信课堂，考试不违纪、不作弊。
九、做到着装得体，不邋遢、不过度暴露。
十、主动清洁讲台黑板，不损坏公共设施。